



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۱۱/۲۰



دو دیال

رادیو

له هغه وخته چې زموږ کلي ته یو زور پنجالی موټر تگ- راتگ پیل کړ، د هغه په رارسیدو به ماشومان د هغه شاوخوا ورتول شول، ځینی به ورڅخه وپرېدل، ځینو به له لیری ورته کتل، بنځی به په بامو وختلې او په حیرت به تللی وي. له دې سره یو ځای ورو ورو د کلي په دېرانو کې دیلاستیک ټوټه، یو نیم د وسپنی قوطی، بنښنه یی مات بوتل یا د کاغذ ټوټې پیدا شوي، نو دا ټول زموږ کلي کې لومړنی "عصري او بناري مصنوعات" وو چې کلیوالو ته څه چې آن چرگانو، پیشوگانو او سپیو ته هم عجیب ښکارېدل. کله به چې د کلی چرگانو دېران کې خپلې کولې او په پښو به یې یونیم پلاستیک یا بنښنه ولگیده، کټ کټ کټاس نارو به یې کلی په سرواخیست. ورو ورو چرگان او د کلي خلک له دې شیانو سره بلد شول. ماشومان هم دې شیانو سره بلد شول، یو نیم به یو مات بوتل راپورته کړ دهغه په غاړه به یې تار وتاړه، له هغه به یې غوا جوړه او پرزمکه به یې کشوله. بل ماشوم به که کومه د وسپنی ټوټه یا کاغذی قوطی وموند، نو یوبل سره به په جنگ شول هرچا به چې ترلاسه کړ ویل به یې دا زما بکس دی کور کې یې ږدم. کلیوالو دېر څه نه و لیدلی او نه یې پېژندل. دوی به خپل دیر ضروري شیان د کلی له یوه ابتدایی دوکان څخه رانیول، یابه لسو-شلو ورځو کې یو قوال یا بنجاره راغی ځادر به یې د یوې کلا سپوږمې ته وغوراو؛ رخت-مخت، تارو ستن، انگشتانه، مری، رانجه مانجه، سلایې او نور بلاوېتر به یې رابرسېره کړل، بنځی به ورتولې وي. دا ساعت به کله کله راغی او د کلی په بنځو او ماشومانو به جوړ اختر و. زموږ دکلی اوقی هتیاوال به اونۍ کې یوه ورځ ښار ته ته او تیل، مالگه، گوره او اورلگیت به یې راوړل. صابون کلیوالوپه خپله جوړول. ښوره به یې د کوم مړ شوی څاروی وازگی سره گډه او هغه لشتیک به یې پکې واچول چې له کوچیانو یې اخیستی و، بیا به یې یوڅه ایره هم ورسره کړه او اور به یې وړاندې کړ، یو شی به ورڅخه جوړ شو، چې دوی دصابون کار ورڅخه اخیست. خو عجیبه ده چې پوره د صابون کار یې ورکاو. زه اوس هم حیران یم چې دا به څه ترکیب و؟

په کلي کې چا پرته له همدې یوه موټر څخه نور وسایل لکه ټرکتور یا سایکل یابل څخه نه وو لیدلي. ورو ورو هغه پخوانی دتیلو دپوې هم بدلې شوي او الکترونه راغلل. په بل گام کې یو دوو کسانو ساعت هم په لاس باندې تاره چې خلک به ورته حیران وو. زموږ یو دوو کلیوالو به د برېښنا او اشتوپ کیسې کولې، نور به ورته حیران وو. میراجان چې اشتوپ لیدلی و، نو ویل به یې:

-هلکه اشتوپ لوگی نه کوي، نه بوټي او لرگي غواړي بس آسانه؛ کوټه کې یې هم لگولای شی اورلگیت ورته که بربربر لمبې درته کوي! توبه زوی یې مړ کی عجیبه زمانه شوه!

منی و. وروسته تر دېرې مودې مې پلار ښار ته ولاړ. دوه- درې ورځې تیرې شوي. زما پلار ښارکې څو دوستان لرل، په یوه کاروبار کې ورسره شریک شوی و. کله به مې چې پلار وروسته تر څو ورځو ښار ته ته، زما د نیکه به اندنښنه وه، تر ډیره به یې ورپسې دغاوې کولې. پلار مې درې ورځې وروسته له ښار څخه راستون شو. له تېلو، مالگې، گورې، یودرجن پیالو او یوه نوي مسی دیگی سره یوځای یې دوه د صندوقونو په شان درانه پېټي هم راوړل. کله یې چې دا ټول په کلا راندنه کړل، نو د مازیگر د لمانځه وخت و، لومړی یې لمونځ وکړ. زما ډېره بیره وه چې وگورم چې پلار څه راوړي دی. کله یې چې سلام وگرځاو، پلار دېر ستړی ښکارېد. دعا یې وکړه او جابنماز یې ټول کړ. مور ډیر خوشحاله وو، دوه سترگې مو غوټو او پېټو ته نیولې وي. هرکله به چې پلار له ښار څخه راته مور ته به یې پتاسي یا نقل راوړل. دا ډول میوه د کلی هټی کې هډو وه نه. مور ماشومان د پتاسو، نقلو او خودو په

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ

تمه وو، خو پلار ډېر بې تفاوته و. کله يې چې دمه لږ جوړه شوه، نو د غوتو په پرانيستو يې پيل وکړ. مور مې هم ډيره خوشحاله بنکارېده. پلار لومړی د تېلو تيم رامخې ته کړ، مور مې ژر اوچت کړ او د اوږو له ختین کڼدو سره يې کيښود. بيا يې د ډيري په شان غټه مالگه د ميچني خواسره کښوده چې سبا مې مور هغه ميچن کړي، داسې څه نورې غوتې موتي هم وې، خو مور دغه دوو صندوقونو ته کتل چې دا به څه وي؟ په دې کې مې پلار په ډېر احتياط د هغو په پرانيستو پيل وکړ. مور مې په اريانتيا وپوښتل:

دا څه دي؟

پلار مې خوشحاله انداز کې په کلانکارۍ ځواب ورکړ:

-دا راډيو ده!

راډيو؟

-هو!

زموږ خولې له تعجبې خلاصې پاتې وې. پلار مې يو ځل بيا ځان جوړ کړ او په ډېر اتيات يې د يوه کارتن سر خلاص کړ، دهغه له منځه يې نوي راډيو را وکښله. يادۍ يې توره او مخه يې سپينه ځلېده. دوه گوټکونه او شپږ غاښونه يې لرل. پاس خواته يې يو څراغ درلود، ماگنله چې دا يې سترگه ده مور ته گوري. ورپسې يې دوهم صندوق پرانيست، هغه نو ډېر دروند و. هغه کې يوه لويه څلور کونجه بطري وه. په يوه اړخ کې يې څلور کوچني سوري لرل. پلار مې د راډيو مزې ورسره ونيولې، يو بل اوږد سيم يې د بام ژۍ پورې وتاړه او د هغه سرپورې يې دوه - درې متره جالۍ ډوله آنتن غوټه کړ. راډيو يې چالانه کړه. زموږ خولې له خوشحالي او اريانتيا خلاصې پاتې وې.

په هغه سبا ټولو کليوالو زموږ کورته اريان اريان کتل. د بام پر سر دوه-درې متره آنتن له لړۍ بنکاره کېد. د شپې ډېرو کليوالو زموږ د راډيو غږ اورېدلی و. د خلکو مبارکي هم هېره وه، خو مور ته يې اريان اريان کتل، دوی حيران و چې راډيو کوم زمکنی شی دی چې مبارکي يې وويل شي؟؟ ځينې بنځي به

راغلي د سڼدي چکن شوي دسمال څنډه به يې پورته کړه راډيو به يې کتله، دوی به مې مور ته ويل چې يوسات هغه ورته وغږوي، خو راډيو به د ورځې نه چالانېده او نه مې مور دهغې په چالانولو پوهېده. مياشت تېره شوه. د کلي نارينه هم په دې امان و چې راډيو وويني. بله ورځ زموږ کور کې لاندې وشو. ټول کليوال مو را مېلمانته کړل. خلکو په درناوي زما پلار سره روغېر کاو، يو نيم به د لاندې مبارکي ورکوله او د مېلمنو کوټه کې کيناستل. کله چې ماښام ډوډۍ وخوړل شوه، پلار مې د ښار کيسې شرو کړی. اول يې وويل:

-په جاده کار روان دی، غلام مامدخان ويلي چې په يوه کال کې به جاده جوړه شي...

کليوال حيران وو چې جاده څه ده او چې جوړه شي، خلک به څه پي کوي؟ خو هيچا پوښتنه نه کوله چې جاده څه شی دی؟ دا وخت مې پلار لاس اوږد کړ او په تاخچه کې ايښودل شوي راډيو څخه يې دسمال پورته کړ او هغه يې چالانه کړه. کليوال هک-پک وو. راډيو د ويتنام د جگړې خبرونه اورول. پلار مې په دې خبر ډېر غمجن بنکارېد. هغه رومبني خوبني يې هېره کړه. کليوال ټول چپ وو. لږ ورسته يې راډيو غلی کړه. کليوالو چې زما دپلار خپگان وليد، نو وې پوښتل:

حاجی صيب دا يې څه وويل؟

-په بيتنام کې جنگ دی. بيتنام نيمه دنيا ده. هلته ډېر مخلوق قتل شو، جگړه لا روانه ده... بيتنام کې غټې غټې گولۍ ويشتل کيږي بمونه يې بولي... بيتنام ... يتنام...

کليوال هم خپه شول چې ولې د خدای مخلوق قتل کيږي؟ د لاندې خوشحالی هېره شوه. يو چا وپوښتل:

دا بيتنام کې خلک ولې جگړه کوي؟ دوی څه بلا ويلي؟

پلار مې ورو وويل:

-بس هسي روزگشتگی. بلا چې نازله شي همداسې وي! نيم مخلوق تباها شو، هسي خوشي... هلته يوه لويه کربلا جوړه شوی... بيتنام... روزگشتگی...

او خلکو توبه ايستله؛ خدای (ج) دې په چا داسې بده روغ نه راولي...

په هغه سبا په کلي کې هر چا زموږ د راډيو په هکله خبرې کولې، ټول دې نوي شي ته حيران وو. پلار به مې پرلاره، پيتاوي، جومات، د مېلمنو کوټه او هرځای کې د ويتنام د جگړې خبرونه خلکو ته ويل او خلکو به له دې بدې ورځې توبې ايستلې. هرماښام به زموږ نږدې گاوندې غوږ غوږ و چې زموږ د راډيو غږ واورې. پلار به مې د شپې هم راډيو اورېده او سهار به چې کله له لمانځه راستون شو، نو د راډيو قرانت ته به غوږ و. کله به چې د راډيو قرانت خلاص شو، نو بيا به يې خپلې تسبي را کښلې او ترڅنډه به يې وظيفه کوله. دکلی هلکانو به ماته په حسرت کتل. په دې توگه دوه اونۍ نورې هم تېرې شوې چې زما د مور د ترورزي د واده سرشته ونيول شوه. دهغوی کور زموږ سره په گاوند کې و، يوازې يو ديوال ترمنځ و. مور مې د بنځينه کارونو واکداره وه د زوم د کور له بنځکلي سره همدا زما

مور وه ځکه هغې همدا يو ترورزی درلود. واده ته ډيري بنځي راغلي وې. نارينه د کلي ميداني کې ټول وو. د دم له ديگونو څخه لوگي ختل، د ماښام د ډوډۍ تيارې نيول کيده، په انگر کې لوی لوی تغرونه هوار شوی وو او شاوخوا

یې نالی پرتې وي. مشري ښځې پر نالیو ناستې وې او پیغلو چمبه وهله، دوه دريو گډا کوله، يو څو نورو بدلي ويلي او رنگارنگ سروکي او تيکي يې پکې اچولي، درنگ درونگ و. د ښځو غږ زور و. دې کي يوي کليوالي زما مورته وويل چې په خورې! هغه راديو دی مجلس ته راوړه کنه. مور مي په ډير غرور ورته وويل: بده خو دي ونه ويله. او له دي سره په منډه کور ته لاړه. پلار مي همدا گري له ميلمنو څخه راستون شوی و چې مور مي د راديو ورته وويل. پلار مي زره نازره ښکارېد، خو د مور د ټينگار له کبله يې ورته وويل چې سمه ده راديو يوسه خو چې څوک گوتي پرې ونه وهي! مور مي د واده د کور په انگر کي په غورډيلو تغرونو يو غټ بالښت کيښود راديو يې پري کيښودله د کلي د ډم نوي ځلمکي زوی چې د کلي د کورونو (محرم) گڼل کيده د ښځو منځ کي د راديو يو من درنه بطري په خواريو خواريو راوړله او ايښودل شوی بالښت سره يې کيښوده، بيا يې د ديوال له سره دانتن مزی راواړاو. مور مي راديو چالانه کړه د ښځو وار نه و، هرې يوي د بلي نه ځان مخکي کاو. راديو خوره سندرې بلله:

د منگي غاړه يې شنه لمن يې سپينه ... بل په غاړه يې ځنگيری تاويزونه که نه ... دمنگي...

د نالیو پر سر ناستی سپين سرې ښځې هم را وړاندې شوې وې. ټولې د راديو څخه چاپيري وې. راديو د ښځو منځ کي په يو نوي بالښت ايښودل شوی وه، خوا ته يې غټه بطري ايښي وه پیغلو خپلي چمبي پريښي وې او ټولو د راديو سندرې ته غور نيولي و.

د منگي غاړه يې شنه لمن يې...

مور مي چې لا پخوا د واده واکداره وه اوس بالکل هسکه غاړه گرځيده او راديو ته يې په خاص غرور کتل، آن دا چې يوي نيمې ښځې ته يې د اتيات او پام کوه اخطار هم ورکاوه. شور زور په زياتيدو وو، خوشحالي وه په اوچت غږ خبري او خنداگاني وې، مور مي ډيره بوخته وه د ميلمنو ښځو پالنه د ناوی د کاليو برابرول، د لوبښو پاکول، چای برابرول او هر څه ور تر غاړی وو ... همدا وخت وو چې د يوي پیغلي پينه د راديو په مزي پوري ونښتله او راديو يې د بالښت له سره په بل مخ واړوله. مزی د بطري څخه ووت چوپ چوپتيا شوه، ټول غلي شول. شورزور آرام شو لکه چې لويه ټکه لويديلي وې. مور مي په بیره راغله ځان يې راوړساره له وارخطايي او خپکانه يې لاسونه ريرديدل چې دا وخت مي پلار د ديوال له هاخوا غږ وکړ:

– راوليري راديو راوليري!

هي خدای مو! ...

کله چې د کلي د ډم ځلمکي زوی راديو او دهغي درنه بطري اوچتوله ټول واده په لوی غم بدل شوی و مور مي په خاموشی پاڅيده او په خپگان د ډم زوی پسي د کور خوا ته روانه شوه کله چې کور ته ورسيدلو پلار مي ډير په غوسه وو. د ډم د زوی تر مخ يې زما مور ووترټله او ټوله ملامتی يې پري واچوله. د ډم زوی ته يې هم ښکنځلی وکړی، راديو يې بيرته د اوبدل شوی دستمال شاته کيښوده او مور ته مي وويل چې نور د واده والا کور ته لاړه نه شی. مور مي د خپل ايک يواځني د تره زوی واده ته لاړه نه، مور ټول د پلار له ويرې غلي وو.